ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAN LỘC

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Can Lộc, ngày            tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v xin hóa chất tiêu độc khử trùng phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Tĩnh;

- Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi Hà Tĩnh.

Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi phát sinh trên địa bàn xã Can Lộc, đến ngày

03/8/2025 đã làm cho 10 con lợn của 5 hộ dân (thôn Đoài Duyệt, thôn Minh

Vượng) bị bệnh, chết với tổng trọng lượng 1.238kg. Ủy ban nhân dân xã Can Lộc

đã chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp cùng với thôn và hộ dân tiến hành tiêu

hủy theo đúng quy định. Ngày 03/8/2025, Trung tâm chẩn đoán và xét nghiệm thú

y Trung ương 1, đã có kết quả xét nghiệm số 1194/CĐXN1-T2, lợn của hộ Trần

Văn Tú (thôn Đoài Duyệt) dương tính với vi rút dịch tả lợn Châu phi.

Trước tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi đang diễn biến phức tạp, nguy

cơ bùng phát trên diện rộng là rất cao; để chủ động trong công tác phòng chống

dịch bệnh, đặc biệt là công tác tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, tại các

chợ và các điểm buôn bán sản phẩm từ lợn…, Ủy ban nhân dân xã Can Lộc đề

nghị Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi tỉnh Hà Tĩnh hỗ trợ cho xã:

Hóa chất tiêu độc khử trùng môi trường 655 lít (Sáu trăm năm mươi lăm

lít).

Phục vụ công tác tiêu độc, khử trùng môi trường tại các ổ dịch, chuồng trại

chăn nuôi, chợ, cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn xã. Diện tích phun 655.000

m2.

Giao phòng Kinh tế xã tiếp nhận, cung ứng cho các đơn vị thôn và các hộ

dân để thực hiện phòng chống dịch, hướng dẫn, giám sát thực hiện kịp thời, hiệu

quả và tổng hợp kết quả sử dụng hóa chất được cấp báo cáo Ủy ban nhân dân xã

để báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi.

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi

xem xét, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

Phụ lục:
DANH SÁCH

NHU CẦU HOÁ CHẤT PHÒNG CHỐNG BỆNH DỊCH TẢ LỢN CHÂU PHI

(Kèm theo Tờ trình số      /TTr-UBND ngày 04 /8/2025 của Uỷ ban nhân dân xã Can Lộc)

TT Thôn, xóm Tình trạng Tổng diện tích

phun (m2)

Số lượng hoá

chất (lít)

1 Đoài Duyệt Thôn có dịch 100.000 100

2 Minh Vượng Thôn có dịch 100.000 100

3 Thái Hoà Thôn bị dịch uy hiếp 50.000 50

4 Hồng Vượng Thôn bị dịch uy hiếp 50.000 50

5 Đông Mỹ Thôn bị dịch uy hiếp 25.000 25

6 Làng Lau Thôn vùng đệm 15.000 15

7 Đông Huề Thôn vùng đệm 15.000 15

8 Làng Mới Thôn vùng đệm 15.000 15

9 Hạ Vàng Thôn vùng đệm 15.000 15

10 Cử Lâm Thôn vùng đệm 15.000 15

11 Xuân Hồng Thôn vùng đệm 15.000 15

12 Xuân Thuỷ Thôn vùng đệm 15.000 15

13 Vĩnh Phong Thôn vùng đệm 15.000 15

14 K130 Thôn vùng đệm 15.000 15

15 Hồng Hà Thôn vùng đệm 15.000 15

16 Hồng Quang Thôn vùng đệm 15.000 15

17 Sơn Thịnh Thôn vùng đệm 15.000 15

18 Phúc Sơn Thôn vùng đệm 15.000 15

19 TDP3 Thôn vùng đệm 5.000 5

20 TDP4 Thôn vùng đệm 5.000 5

21 TDP5 Thôn vùng đệm 5.000 5

22 TDP6 Thôn vùng đệm 5.000 5

23 TDP7 Thôn vùng đệm 5.000 5

24 TDP8 Thôn vùng đệm 5.000 5

25 TDP9 Thôn vùng đệm 15.000 15

26 TDP10 Thôn vùng đệm 15.000 15

27 Trung Hải Thôn vùng đệm 15.000 15

28 Đông Nam Thôn vùng đệm 15.000 15

29 Trường Lộc Thôn vùng đệm 15.000 15

30 Yên Đình Thôn vùng đệm 15.000 15

31 Hoà Thịnh Thôn vùng đệm 15.000 15

32 Trung Thiên Thôn vùng đệm 15.000 15

33 Hồng Tân Thôn vùng đệm 15.000 15

34 Tân Thượng Thôn vùng đệm 15.000 15

35 Thiên Hương Thôn vùng đệm 5.000 5

36 Đoàn Kết Thôn vùng đệm 5.000 5

37 Chợ Phú Minh   15.000 15

38 Chợ Nghèn - TDP6  15.000 15

39 Chợ chiều Nam Sơn  15.000 15

Tổng  655.000 655

		2025-08-04T10:08:30+0700

		2025-08-04T10:55:50+0700

		2025-08-04T10:55:51+0700

		2025-08-04T10:55:52+0700

		2025-08-04T10:57:10+0700

		2025-08-04T10:57:11+0700